國立嘉義大學農學院農業科學博士學位學程

110 學年度第 2 次學程事務委員會議紀錄

開會時間：110 年 9 月 23 日（星期四）中午 12 時 10 分

開會地點：農場管理學位學程 3 樓會議室

主    席：沈榮壽院長                                     紀錄：黃健瑞

出 席 者：

莊愷瑋委員、黃文理委員、沈榮壽委員、蔡智賢委員(請假)、林金樹委員(請假)、

廖宇賡委員、蘇文清委員、夏滄琪委員、陳世宜委員、吳建平委員、張銘煌委員、

賴治民委員、王文德委員(請假)、何一正委員、江彥政委員、王柏青委員(請假)、

蔡文錫委員、黃健瑞委員、黃健瑞執行長

壹、主席致詞：略

貳、報告事項

報告事項一

案由：本學位學程「109 年度下半年大專校院委託辦理品質保證認可-自我改善及執

行情形表」，提請報告。

說明：農業科學博士學位學程-109 年度下半年大專校院委託辦理品質保證認可各系

所(班制)自我改善及執行情形表如附件 p.1~ p.12。

決定：修正後提下次學程事務委員會議審議。

報告事項二

案由：本學位學程「農業科學博士學位學程-研究生獎助學金(當年度)」，提請報告。

說明：

一、農業科學博士學位學程-研究生獎助學金(當年度)流用明細表如附件 p.13。

二、農業科學博士學位學程-研究生獎助學金(當年度)預算動支明細表如附件 p.14。

決定：洽悉。

參、提案討論

提案一

案由：本學位學程博士生申請 110 年度「科技部補助大學校院培育優秀博士生獎學

金試辦方案」，提請審議。

說明：

一、依研究發展處 110 年 8 月 4 日通知辦理如附件 p.15~p.16(電子掃描檔)。

二、國立嘉義大學執行 110 年度「科技部補助大學校院培育優秀博士生獎學金試辦

方案」要點如附件 p.17~p.18(電子掃描檔)。

三、農學院獲本校學術審議小組會議分配獎勵名額 1名，依試辦要點組成審查小組

辦理初審，擇優推薦人選（含候補人選）。

四、本學位學程 108 年 11 月 13 日 108 學年度第 2 次學程事務會議提案決議，培育

優秀博士生獎學金審查評分標準，依本學位學程入學招生考試資料審查評分要

點項目審核及計算分數。

項目審核及計算分數如下：

1. 自傳及研究計畫資料審查標準 30%*2=（60%）依入學繳交資料成績計算。

2. 碩士論文及近 5 年年發表著作及論文宣讀審查標準 10%*2=（20%）依博士

生申請本奬學金繳交資料計算。

3. 碩士成績審查標準 10%*2=（20%）依入學繳交資料成績計算。

五、110 年度計有 6 位申請(抽印電子掃描檔)

園藝組博士生黃竣暉申請資料如附件 p.19~p.35。

森林組博士生廖倢妤申請資料如附件 p.36~p.45。

動物組博士生蕭雅齡申請資料如附件 p.46~p.59。

生物技術組博士生范沛珊申請資料如附件 p.60~p.72。

植物醫學組博士生魏紹華申請資料如附件 p.73~p.92。

植物醫學組博士生賴玄春申請資料如附件 p.93~p.108。

六、6 位博士生申請資料傳閱(研習計畫書及大學或碩士班在學期間學術研究具體

績效等完整資料)。

決議：

一、依科技部補助大學校院培育優秀博士生獎學金試辦方案第五點第二項評選標準

及本學位學程博士生申請本校培育優秀博士生獎學金審查評分標準審查，園藝

組博士生黃竣暉總分 67.04 分、森林組廖倢妤博士生總分 90.19 分、動物組博

士生蕭雅齡總分 79.09 分、生物技術組博士生范沛珊總分 88.56 分、植物醫學

組博士生魏紹華總分 89.56 分、植物醫學組博士生賴玄春總分 85.1 分。

二、本學位學程推薦森林組廖倢妤同學為正取第 1 順位及植物醫學組魏紹華同學為

備取第 1 順位，申請本校 110 學年度培育優秀博士生獎學金。

肆、臨時動議：

提案一

案由：大專校院委託辦理品質保證認可委員提出本學位學程每年度固定經費偏少，

如何研擬改善，提請討論。

說明：

一、 本學位學程「109 年度下半年大專校院委託辦理品質保證認可-自我改善及執

行情形表」委員建議如附件一。

二、 本學位學程每年僅招收 7名學生，故獲分配教訓輔經費偏低。

三、 本學位學程每月配合支應培育優秀博士生獎學金試辦方案獎學金，108 年度 2

名博士生獲獎，110 年度 1 名博士生獲獎。

四、 本學位學程獎助學金結餘款項已不足以獎勵博士生發表研究成果及出席學術

會議。

決議：因本學位學程因學生人數少，依學生數計算導致核撥教訓輔經費不足，請學

校研議核撥博士班年度經費計算方式的可能性，以利博班永續經營發展。

伍、散會：下午 13時 30分